๒๔๗๑

ระบบราชการไทยนั้นได้เริ่มวางรากฐานอย่างเป็นระบบ ระเบียบทั้งในด้านการเมือง เศรษฐกิจ สังคมและการศึกษา ในปีพ.ศ. ๒๔๓๒ อันเป็นที่ที่พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ทรงเปลี่ยนแปลงการบริหารราชการแบบจตุสดมภ์มาเป็นระบบกระทรวง จนในพ.ศ. ๒๔๔๑ ได้มีการตราพระราชบัญญัติบรรดาศักดิ์ ร.ศ. ๑๑๗ (พ.ศ. ๒๔๔๑) ขึ้นเพื่อเป็นระเบียบกำหนดพิธีการการเข้าเฝ้า การลงโทษทางวินัยและการรับโทษทางอาญา และเป็นกาเทียบเคียงกับบรรดาศักดิ์ข้าราชการฝ่ายทหาร (เสถียร ลายลักษณ์ และคณะ ๒๔๗๘ : ๕๕๔) ต่อมาได้ตราพระราชบัญญัติฐานันดรข้าราชการฝ่ายพลเรือน